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red poluistine. Pa isticanje 

nekih studija koje kao nisu 

našle povezanost zračenja i 

bolesti. Pa pljuvanje i pretpo-

stavke da su sigurno pogreš-

no radili studije koje su do-

kazale povezanost oboljenja 

sa zračenjima.

Ali najbolje mi je kad kaže 

za zračenje da je zračenje iz 

mikrovalne 1000 puta jače od 

zračenja 5G mobitel. Jest pu-

no jače, zato traje samo ne-

koliko minuta i mrtva mate-

rija proključa, a mikroval-

ka je oklopljena kavezom da 

zračenje ne bježi iz nje i ne 

šteti ljudima.

Zračenje 5G mobitela je isti-

na do 1000 puta slabije, ali će-

mo se uvijek nalaziti unakr-

sno ozračeni od više mobite-

la i uređaja u kući ili na ulici, 

i iz više baznih stanica koje 

puno jače zrače od mobitela 

i uređaja tako da ćemo biti 

zračeni samo 100-300 puta 

manje nego hrana u mikro-

valki, ali ćemo biti zračeni 

do smrti. Da se osjećamo lo-

še i da nam to zračenje utječe 

na zdravlje, ne moramo biti 

pečeni kao hrana u mikro-

valki. Pametnom dosta.”

CECI: “Intenzitet zračenja 

jako pada s udaljenošću. To 

što u kući imamo pet mobite-

la ili sličnih uređaja ne znači 

da je zračenje pet puta jače. 

Najviše nas zrači onaj najbli-

ži, dok nas uređaj na nekih 

10 metara od nas zrači 100 pu-

ta slabije. Dakle 100.000 puta 

manje od mikrovalne.”

ČITATELJ: “Neinspirati-

van, neuvjerljiv članak koji 

ide na dosad već puno puta 

proigranu i promašenu kar-

tu znanosti. Koliko puta su ti 

znanstvenici tvrdili jedno da 

bi sljedeće godine tvrdili ne-

što sasvim drugo...”

CECI: “Svaki naš znanstveni 

rad je tek početak, a ne kraj 

priče. Kad objavimo rad u 

jakom časopisu, tek tada oz-

biljni igrači zaozbiljno proči-

taju što smo napravili i po-

kažu nam što smo sve krivo 

skužili. To je znanost kakvu 

ja poznajem.

Sve je otvoreno i ništa nije sto 

posto sigurno. Sve temeljimo 

na teorijama od kojih se sva-

ka može sutra srušiti. Ali čak 

i kad se sruši, kao kad je Ein-

stein srušio Newtonovu teo-

riju gravitacije, svi fenomeni, 

sva mjerenja, sva opažanja – 

sve ostaje isto.

I ne samo to. Mi i dalje dje-

cu učimo Newtonovu gravi-

taciju, iako znamo da je po-

grešna. I šaljemo satelite u 

svemir koristeći Newtono-

vu fiziku. To što je potpuno 

srušena, ne znači da nije ko-

risna i da ne daje jako jako 

dobar opis stvarnosti.

→ nastavak  
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Jednako tako i sve te odba-

čene ideje o tome što je zdra-

vo ili što nije. Jaja su dobra 

ili loša. Maslac je dobar ili 

loš. Margarin je dobar ili loš. 

Stvar je u tome da svaka od 

tih namirnica ima neke do-

bre i neke loše osobine. I sad 

znanstvenici pokušavaju 

odrediti što je od toga bolje 

za nas. Kako se to može odre-

diti? Kako se to može istraži-

ti? Jako teško. I onda kad se 

otkrije da neka od tih stvari 

sadrže neke tvari koje se po-

vezuju s nečim lošim u našem 

organizmu – recimo lošim ko-

lesterolom – netko zaključi 

da možda nije dobro uzimati 

hranu s kolesterolom. I eto fa-

me. Jaja nisu zdrava.

Kad se naučilo malo više o na-

šem tijelu, vidjelo se da taj loš 

kolesterol u tijelu nije poslje-

dica umjerene konzumacije 

neke određene hrane, nego 

problema u funkcioniranju 

našeg tijela. Znanstvenici to 

istražuju i o svojim istraživa-

njima pišu izvještaje.

I nijedan koji je zaključio da 

su jaja možda loša za nas, nije 

napisao da su jaja odjednom 

posala otrovna. Niti kad su 

opet zaključili da su možda 

ipak zdrava, da je dobro da se 

hranimo samo njima.”

Zašto nebo nije ljubičasto
ČITATELJ: “Žao mi je što 

novinar nije pitao (valjda iz 

neupućenosti oko svih aspe-

kata teme) što Ceci misli o 

navodnoj sposobnosti 5G mi-

livalnog zračenja 60 GHz da 

utječe na atome kisika (elek-

trone) u atmosferi i tijelu od-

nosno sposobnosti da učine 

te atome kisika teže vezivim 

sa hemoglobinom koji preno-

si kisik našim tijelom. Hipo-

tetski tu imaš korelaciju zra-

čenja i izravnog utjecaja na 

biološki sustav – to bi moglo 

rezultirati kolapsom dišnog 

sustava – gušenjem – utapa-

njem na suhom.”

CECI: “Molekula kisika je pa-

ramagnetična (magnet je pri-

vlači, ali ne tako jako kao že-

ljezo) jer ima dva nesparena 

elektrona (željezo ih ima četi-

ri). Ta dva elektrona mogu se i 

spariti, ali im za to treba doda-

ti energiju. Sami od sebe neće 

biti u tom stanju. No ako ih po-

godi elektromagnetski val fre-

kvencije oko 60 GHz, prebacit 

će ih u to pobuđeno stanje. Ko-

liko ostaju u tom stanju? Ne-

vjerojatno kratko. Nakon što 

ga udahnemo, sve molekule 

će se vratiti u normalno sta-

nje prije nego prijeđu udalje-

nost debljine vlasi kose.

Taj proces apsorbiranja va-

lova koji lijepo idu u nekom 

smjeru, pa ih zločeste mole-

kule presretnu, zadrže na-

kratko i onda ispljunu u ra-

znim smjerovima, naziva se 

raspršenje. Kao da mlaz vo-

de iz crijeva uperiš na mrežu 

za komarce. Dio prođe ravno 

dalje, a dio se rasprši. To je 

upravo takav fenomen. Za ki-

sik nema trajnih posljedica, 

a za val postoji problem, jer 

kako se probija kroz zrak, ta-

ko se raspršuje kao na nizu 

mreža za komarce, i nakon 

neke udaljenosti, sva se voda 

odnosno sav val – raspršio.

Moram priznati da su mi sve 

te ideje da se nešto opasno do-

gađa s kisikom zbog mikrova-

lova na 60 GHz stvarno čudne. 

Netko je možda pročitao da 

postoji to pobuđeno stanje i 

da se sav val apsorbira. Me-

đutim, ta apsorpcija zapra-

vo znači raspršenje – val ne 

ostane u zraku, u molekula-

ma kisika, nego se njegovi fo-

toni, kao kapljice vode, ras-

prše na sve strane.

Tako je i nebo plavo jer se pla-

va svjetlost u atmosferi raspr-

šuje više od crvene. Nije se ap-

sorbirala u zraku. I onda nam 

sa svih njegovih dijelova do-

laze ti raspršeni plavi fotoni. 

U stvari, najviše se raspršuje 

ljubičasta, pa je dobro pitanje 

zašto onda nebo nije ljubiča-

sto. Zapravo je. Stvar je u tome 

da svi ti fotoni upadaju na na-

ša tri receptora za plavu, crve-

nu i zelenu boju u oku.

Mozak dobivenu informaci-

ju pogrešno protumači, pa 

umjesto da nebo vidi kao lju-

bičasto, vidi ga kao bijelo/svi-

jetlo (jer ima fotona sve te tri 

boje) s jakom plavom notom 

(jer plavih fotona ima puno 

više od crvenih i zelenih). 

Ali to je jedna druga priča. 

Priča o tome koliko točno 

i precizno mi percipiramo 

stvarnost svojim osjetilima, 

i svojim mozgom. I ne baš pre-

dobro, čini se. Zato imamo 

znanost da nam pomogne s 

tim. Hmm…, a možda to uop-

će nije druga priča;).”

žao mi je što novinar nije 
pitao što ceci misli o 

navodnoj sposobnosti 5g 
minivalnog zračenja60 
GHz da utječe na atome 

kisika u tijelu i spriječi 
njihovo prenošenje....

A pogledajte ovu 
kombinaciju. 
U Haagu su 
proteklog 
utorka održane 
demonstracije 
protiv 
ograničavanja 
građanskih 
sloboda uslijed 
pandemije 
korona 
virusa, protiv 
uništavanja 
ekonomije, te 
protiv uvođenja 
5G mreže

bog aktualne korona-krize, 

pomalo je ispod radara proš-

la informacija da je Europski 

parlament usvojio glavno iz-

vješće s preporukama o pro-

širenju EU-a na zapadnom 

Balkanu, čiji ste upravo vi bi-

li izvjestitelj. Kakva je to po-

ruka zemljama u našem okru-

ženju?

– Unatoč krizi koju je pande-

mija izazvala u EU-u i inici-

jalnom nesnalaženju Vijeća 

i Komisije, priča o proširenju 

postupno se vraća se u main-

stream politika Europske uni-

je. Nakon jesenske blokade Sje-

verne Makedonije i Albanije, 

te su zemlje prije nekoliko tje-

dana konačno dobile zeleno 

svjetlo za otvaranje pregovo-

ra. Uz to, Komisija je predsta-

vila prijedlog nove metodolo-

Z
hrvoje prnjak

SREDINOM 
SVIBNJA 
STRATEGIJA 
EU-a ZA 
SPAS 
TURIZMA
Europska komisija ovaj je tjedan 
objavila kako inzistira na tome da se 
granice i sloboda kretanja vrate što je 
prije moguće, te da se uspostavi 
promet bez diskriminacije među 
određenim zemljama, a konkretna 
strategija očekuje se sredinom mjeseca 
i tada ćemo znati više detalja

gije pregovaranja. Očekujem 

da će preporuke za proširenje 

dobrim dijelom biti prihvaće-

ne od EK i Vijeća. Pandemija 

je nedvojbeno pokazala kako 

EU ipak shvaća važnost svo-

je prisutnosti u najbližem su-

sjedstvu, jer pošast COVID-19 

prelazi i preko zatvorenih gra-

nica.

Ove je srijede Europska ko-

misija objavila paket financij-

ske pomoći za zapadni Balkan 

vrijedan 3,3 milijarde eura s 

ciljem ublažavanja posljedica 

pandemije. Uz paket, predsjed-

nica EK Ursula von der Leyen 

jasno je istaknula kako je po-

sebna dužnost EU-a da pomo-

gne našim susjedima na za-

padnom Balkanu jer njihova je 

budućnost u Europskoj uniji.

Proširenje ne smije stati
Što to donosi Hrvatskoj?

– Naše su ekonomije očito po-

vezane, a njihovom integraci-

jom hrvatske će tvrtke moći 

u tim zemljama poslovati po 

istim pravilima kao i domaće 

tvrtke. Očekuje se i daljnji rast 

razmjene i robnog izvoza.

No, ne treba zaboraviti ni si-

gurnosni aspekt. Odavno isti-

čem kako će Hrvatska biti čla-

TONINO PICULA, ZASTUPNIK U 
EUROPSKOM PARLAMENTU

nica EU-a u punom smislu tek 

kad na svim svojim granicama 

bude imala druge članice EU-

a, a koje se pridržavaju istih 

pravila i imaju sukladne vanj-

skopolitičke ciljeve.

Što mislite, je li situacija oko 

Brexita, pa onda i aktualna 

korona-kriza kao svojevrsni 

uvod u vrlo izglednu recesiju, 

nešto što će odgoditi prošire-

nje do te mjere da se zasad ni 

približno ne može govoriti o 

bilo kakvim terminima?

– Naravno, produljenje krize 

moglo bi vezivanje uz neke “si-

gurne” datume učiniti proma-

šenim. Bivši predsjednik Eu-

ropske komisije Jean-Claude 

Juncker “tipovao” je na 2025. 

kao godinu u kojoj će biti pri-

mljene nove članice EU-a.

Sadašnji povjerenik za prošire-

nje i susjedstvo Oliver Varhelyi 

rekao je da bi do kraja manda-

ta ove komisije, 2024. godine, 

htio zaključiti pregovore s jed-

nom od kandidatkinja s kojom 

su pregovori u tijeku. To su tre-

nutno Crna Gora i Srbija.

Cijelo vrijeme inzistiram na 

tome da se reforma Unije i pro-

ces proširenja mogu i moraju 

paralelno odvijati. Proširenje 

je jedna od najuspješnijih po-


